关于举办“携‘手’抗疫 ·‘语’你一起”手语操大赛的通知

为进一步宣传普及心理健康科普知识，传播疫情下身心调节的方式方法，营造良好的心理育人氛围，增强大学生心理健康保健意识，同时致敬抗疫英雄、传递抗疫期间的能量与感动，引导学生从此次危机中得到心灵成长，决定举办学校第二届大学生心理健康手语操大赛。现将具体工作安排如下：

一、活动目的

手语操是育心教育的一种独具特色的表现形式，通过音乐、歌曲及手语展示的方式表达丰富的思想情感，促进人际沟通与协作、情绪表达及压力调节，是一种帮助学生提升身心健康水平的教育手段。通过手语操大赛的开展，一方面可以让同学们学习了解手语表达的相关知识，另一方面通过手语操的展示起到心理育人的示范引领作用，引导学生用积极的心态和乐观的态度去面对困难，面对人生。

二、活动主题

“携‘手’抗疫·‘语’你一起”

三、参赛对象

全校本科生

四、时间安排

第一阶段：4月25日至 4月30日 前期宣传
第二阶段：5月1日 至 5月15日 作品征集
第三阶段：5月16日 至5月20日 作品初评
第四阶段：5月21日 至5月30日 评选优秀作品、集中展示
五、组织机构

1.主办单位：学工部、大学生心理健康教育与咨询中心

2.承办单位：地理与环境学院党委

六、比赛形式

1.参赛作品要求

（1）参赛作品选择曲目的主旨应结合此次疫情体现“爱”、“感恩”、“生命”等主题，体现大学生积极向上的风貌以及共同抵抗疫情的决心。

（2）表演中可以适当地添加旁白、朗诵、舞蹈等，注意不要喧宾夺主，人数不限。

（3）视频平台拍摄不超过5分钟的手语操主题短视频，同时需附作品名称、说明和参赛者信息，作品最终以剪辑成片的方式上交。

（4）视频要求：采用高清16：9横屏拍摄，清晰度设置为1080P。

（5）参赛者送交的参赛作品一经提交即视为参赛者声明其拥有著作权或独立发表权，同时许可大赛主办单位有权对参赛作品在校园各类网络媒体发布并用于学校日常对外宣传等。

（6）参赛作品不可以是已参加过类似比赛的作品。（不符合作品要求中任意一条即取消比赛资格）

2.评选方式

（1）各二级学院广泛宣传，积极动员，各学院合理安排时间，在本学院内进行初赛并将评选出的优秀作品推荐上报，每个学院推荐3-5件作品，以学院为单位填写参赛报名表，并将电子版发送至1749019069.qq.com。上报截止时间为5月15日前（以作品发送至邮箱的时间为准，逾期不予受理）。

（2）邀请相关专家进行线上评审，专家评审成绩占最终成绩的70%。

评分细则如下：

	项目
	分值
	具体评分标准

	动作整齐度
	30分
	动作标准，动作节拍契合。

	综合表现力
	30分
	感情充沛，能较好展现

歌曲意境，能感染观众。

	独创性
	30分
	设计独特，主题鲜明，
编排精妙，独具创新。

	其他
	10分
	服装整洁，造型优美，
音乐清晰，有表现力。

评分采取100分制，86-100分为优秀，71-85分为良好，60-70分为一般。

微信公众号网上投票，根据投票排名换算成绩，网络大众评审成绩占最终成绩的30%。

优秀作品将通过校内外新媒体对获奖作品进行集中展示。

七、奖项设置

本次比赛拟评选一等奖5名，二等奖10名，三等奖15名，颁发奖品及证书。
未尽事宜，请联系地理与环境学院党委。

联系人：杨 昕  0917-3566335

  2020年4月25日